Profunda autem incumbente jam vespera sumptis secum duobus fratribus, quibus ante propositi sui secretum aperuerat, et famulo fideli, cum vehemens imbrium inundatio et tempestas hiemalis de illorum protectione neminem prorsus sineret esse sollicitum, per portam aquilonalem, cæteris omnibus diligentibus operatis, soli quatuor elapsi sunt. Nam pro certo accepit vir Domini a dicentibus, quod si diem crasti-

num exspectasset, absque retractione in carcerem truderetur. Tota autem nocte iter agentes, erumpente tandem aurora, Lincolniam ingressi apud civem, Jacobum nomine, notum fratribus, latitabat. Sed et sanctus sumpto habitu conversi et nomine mutato frater Dermannus appellatus est. Inde cymba brevi transvecti Semplingeham diebus aliquot pau-saverunt. Inde quoque resumptis jam viribus grangiis Chikestrande recepti, optatas ibi latebras reperiunt. Et ut clarescat quam sancta, quam pia vir sanctus intentione illam inierit fugam, idem hospitium fidelis sui Salvator multis miraculis processu temporis illustravit. Inde etiam assumpto canonice sacerdote, noctibus ambulantes, diebus vero latitantes locis opportunioribus, donec demum ad portum B Sanwicum perventum est, unde latenter in navicella transmissi, applicant in arena retracto mari, portum publicum devitantes. Incedentibus autem illis per arenam aliquandiu ac festinantibus corrui in terram sanctus archiepiscopus insolita vestium calceamentorumque grossitudine præpeditus, erectus vero manus elevans et inspicens ingemuit graviter, magistra præmonitus experientia, quam non ait sperandum in incerto divitiarum, quam fallax, quam fugitiva sit omnis vitæ præsentis gloria. Pro æopia namque, quæ illi pro voto aderat paulo ante, equorum fortium ac pretiosorum vix inventum vilissimum, iumentum conductum feno capistratum et sine sella, ut in Christi paupertate, et ipse jam pauper factus, pro Christo incipiat gloriosi. Quanta C autem trepidatio! quantæ sollicitudine fugientes occupaverit! ne subito comprehensi redocerentur, quis referet? Denique ad augmentum forquidinis apud sanctum Audomarum cum jam ulterius occultari non possent, Ricardum de Luci reperiunt, qui pro responso quodam ad comitem missus est.

Miles igitur, ut cognovit, aggreditur archiepiscopum, hortatur ut secum redeat, reconciliabit eum regi. Excusat ille, negat reditum, nec se committere audet militi, sciens regis animum implacabilem cum semel amittitur; papam potius adibit, illius deinceps ope et consilio reversurus. Tunc miles et minatur, et ne in illum confidat interdicit ulterius, sed magis ut inimicum devitet! Ad hæc archiepiscopus: D « Non minas, inquit, non impropria merui, sed fidem mihi et subjectionem debes. » Ad comitem mittit vir Dei ducatum postulans et liberum per Flandriam transitum. Minatur comes, et archiepiscopus ad dominum suum conversus, qui non deseruit sperantes in se, nec misericordiam amovit a genere justorum, ipso duce et episcopo Tavernensi auxiliante, nocte eadem liberatus est de ore leonis et de manu bestię, et regem declinavit et comitem et Flandriam pertransivit immunis. In crastino autem remandavit sociis ut properantes post ipsam, Suesionem venirent.

Cognita autem ac publicata fuga archiepiscopi, transmisit rex legatos suos ad regem Gallię ne pateretur archiepiscopum in regno suo recipi nec habere

refugium. Astruant sic convenisse ambobus in reconciliatione mutua, ut si cujus eorum fugitivus in regno alterius comprehenderetur, tentus mox redderet domino suo, et nunc, inquit, potentissimus post regem nocturnus exiit et fugitivus. Rege autem dissimulante primo, et quasi quid vel unde loquerentur ignaro, dixerunt nuntii quoniam archiepiscopus Thomas, cum rationem super interrogatis reddere non valeret, ad indicium damnatæ conscientie, iudicium domini sui subterfugiens, furtim de regno egressus est. Quibus rex ait: « Vidi Thomam archipræsulem, novi optime cancellarium, nec latet quanta cum devotione, nec ad oculum nec in facie sed in fide servierit regi, cui digna famulatus recompensatio redditur, ut nec cum ipso pacem, nec hic patiatur rex invenire refugium. Digne, inquam, reddidit famulatum, quod de regno suo fugatum etiam in alieno persequitur. » Ad quem legati: « Hostis, inquit, et adversarius exstitit regno vestro archiepiscopus, quem tueris, et tuam ipsius non semel melius est mortem, et de regno Franciæ non modicum domini sui subiecit imperio. » Rex autem interposita iuratione: « Si mihi, inquit, ita ad votum deservisset, nequaquam ingratus existorem, et nunc si scirem ubi esset, festinus occurrerem venienti. » Drant nuntii ut hoc saltem faciat pro rege Angliæ vice dilectionis alternæ, scribat contra archiepiscopum papæ, ne et ipsum ad gravamen regis et regni ætatis circumveniat. Abiit nuntii et rex illico per fidelem scribit domino papæ, quatenus paternam quam ipse semper imponderat dilectionem, Thomæ quoque Cantuariensi archiepiscopo dignetur impendere, ipsumque tueri, ne quavis occasione quemquam audiat adversus justitiæ sectatorem. Parat interim sanctus archiepiscopus ad papam proficisci appellationem suam prosequitur, sed nuntii regis prævenerant. Mox etenim rex audito response regis Galliarum, direxit ad papam Eboracensem archiepiscopum, Wigorniensem, Exoniensem, Cicesterensem episcopos, aliasque personas nobiles et nominatas; porro astantes domino papæ causam regis argute satis et eloquenter allegant, existimantes posse se pectus illud sapientiæ plenum circumvenire sermone composito. At papa sanctissimus veritatis utrobique vestigia servans, inordinate et durius justo calumniantem sanctum archiepiscopum, unum de prælatis his arguit et confudit: « Frater, inquit, tempera te, ne maledicas proximo tuo, neque enim maledicentem archiepiscopo patienter ausculto. » Prosequuntur legati, dicentes ex nomine regis, ut ad pacis et concordie reformationem inter ipsum et archiepiscopum, et divinarum legum redintegrationem cardinales duo a sede apostolica mittantur in Angliam, quibus perfecta ligandi ac solvendi potestate concessa, nemo audeat refragari, nulla contra ipsos appellatio fiat, sed ratum sit quicquid fecerint, et per ipsos transgressio omnis emendetur. Papa autem sanctissimus considerans statim fraudem latere in verbis, respondet, hanc potestatem nulli conce-

dendam cardinalium, ut locum papæ obtineat, nec per ipsum, intelit, quidquam contra rationem cardinalibus concedetur. Tale reportantes responsum legati regis in Angliam reversi sunt, non exspectato archiepiscopo qui quarto abhinc die Senonas venit.

Advolutus autem ad pedes domini papæ causam adventus sui non ignoranti quidem exposuit, et oblationis vice chirographum regis utraque tenens manu extensum obtulit, et super genua erectus ait: « Domine Pater, hæc causa, hæc tota mea culpa est, pro qua ab Ecclesia mea pulsus exsilium patior. Istæ leges, quarum gratia implacabilem sentio iram regis, istæ traditiones quas in regno suo tenendas proposuit rex, et juramento confirmandas; ut ad posteriores transmittantur; his ergo statutis contra divinas et apostolicas leges assensum præbere detestans, solum ac solitum præsentis vestræ refugium inventurus adventi. » Et ut mihi pro certo dictum est, jus archipræsulatus sui in manu domini papæ resignans ex postulavit ut aliquem doctorem et fortiozem de Anglorum Ecclesia in eorum metropoli episcopum constitueret cardinalem. Sanctus autem papa elevans filium, amplexatur, osculatur, lacrymas lacrymis immiscens, et Deo gratias referens, quod virum tam humilem spiritu, pastorem tam sollicitum in salute ovium, advocatum tam constantem in causa, imo in multis causis, Dei invenisset. Dignitatem ergo, quam refutaverat, quia nomen ad hoc onus fortiozem esse cognoscebat, dominus papa reddendam esse decrevit, renitenti etiam et invito.

LECTA autem in audientia scriptura, quam archiepiscopus obtulerat, quo tenderet, quem esset habitura finem, quam contraria foret divinis legibus et ecclesiasticis institutis si teneretur, evidenti ratione et eleganti eloquio per singula verba vir sanctus probavit. Sed causam regis tueri conatus est contrariis objectionibus Willelmus de Papia cardinalis, alii quoque de cardinalibus multa pro rege locuti sunt, cumque medium plene diei occupasset alterna contentio, nec haberet quid ulterius objiceret pars adversa, juxta dominum papam sanctus, ipso præcipiente, resedit, mirantibus universis qui adfuerant super prudentiam illius et constantiam responsum ejus. Imperat apostolicus animæquorem esse, debitum tanto labori solatium repromittens. Scriptum quoque quod lectum est et auctoritatem illius, et quicumque illi assensum præberent, perpetuo condemnavit anathemate. Sanctus autem archiepiscopus post moram mensis unius circa apostolicum ab eo missus Pontinicum abbati commendatur et fratribus, qui curam illius habeant in omnibus quæ necessitas deposcit humana, quod premo quidem mente compleverunt.